
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE FRANCISCO BELTRÃO

A chefe do Núcleo Regional de Educação de Francisco Beltrão, no uso das atribuições legais, resolve:

TORNAR PÚBLICO

Convocação, para Sessão Pública de Distribuição de Aulas/Vagas para o município de Francisco Beltrão. 
• Professores QPM que desejam assumir aulas SC02 (extraordinárias);
• Professores PSS 2016 em estabilidade provisória;
• Edital 58/2016 – GS/SEED, convocados e com situação deferida na análise de títulos.

Informamos aos inscritos e classificados nos municípios jurisdicionados a este Núcleo Regional de
Educação que no momento da convocação devem comparecer ao local e nas datas fixadas e salientamos
que: 

1. O suprimento será realizado com a data do início da atuação na Instituição de Ensino.
2. A distribuição de AULAS possivelmente não contemple a todos, uma vez que a Convocação

abrange uma quantidade maior de candidatos que a demanda de vagas disponíveis neste momento
por este NRE. Os demais convocados que porventura não obtenham aulas deverão acompanhar as
publicações de distribuição de aulas e comparecer nas datas fixadas, tendo em vista que compõe
Banco de Reserva para futuras contratações, nos termos da Lei Complementar nº 108, de 18 de
maio de 2005, para atuar nas Instituições da Rede Estadual de Ensino, em todos os Municípios do
Estado do Paraná.

MUNICÍPIO: AMPÉRE 
LOCAL: C E CECILIA MEIRELES
RESPONSÁVEL: MAGALI SUSANA DE SOUZA (DOCUMENTADORA DE AMPÉRE)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA 
HORÁRIO: 8h 30min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45

MUNICÍPIO: BARRACÃO 
LOCAL: C E LEONOR CASTELLANO
RESPONSÁVEL: NEUZA TEREZINHA ROSSINI (DOCUMENTADORA DE BARRACÃO)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 08h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45



MUNICÍPIO: BELA VISTA DA CAROBA
LOCAL: C E SANTO ANTÃO
RESPONSÁVEL: DIRETORA DO COLÉGIO SANTO ANTÃO
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

MUNICÍPIO: BOM JESUS DO SUL
LOCAL: C E BOM JESUS
RESPONSÁVEL: ELIZETE MARIA HERKERT GALVAO DIRETORA DO COLÉGIO BOM
JESUS
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

MUNICÍPIO: CAPANEMA
LOCAL: CEEBJA CAPANEMA
RESPONSÁVEL: DORIS A. SOARES (DOCUMENTADORA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 08h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45

ED.  PROFISSIONAL  –  EIXOS

CONVOCADOS 

13:30



MUNICÍPIO: ENÉAS MARQUES 
LOCAL: C E CASTRO ALVES
RESPONSÁVEL: JANE GIACOMELLI PARZIANELLO (DOCUMENTADORA ESCOLAR DE
ENÉAS MARQUES)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 8h 30min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45

MUNICÍPIO: FLOR DA SERRA DO SUL
LOCAL: C E BARÃO DO RIO BRANCO
RESPONSÁVEL: EDEMERES ZANELLA (DIRETORA DO COLÉGIO BARÃO DO RIO
BRANCO)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 8h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45

MUNICÍPIO: FRANCISCO BELTRÃO
LOCAL: COLÉGIO ESTADUAL MÁRIO DE ANDRADE
RESPONSÁVEL: NRE FRANCISCO BELTRÃO/ GARH
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 09 horas
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

SALA 01 HORÁRIO SALA 02 HORÁRIO
ARTE 09:00 ENS. RELIGIOSO 09:00
BIOLOGIA 09:20 GEOGRAFIA 09:10
CIÊNCIAS 09:40 HISTÓRIA 09:30
FÍSICA 10:10 LÍNGUA PORTUGUESA 09:50
MATEMÁTICA 10:30 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:20
QUÍMICA 11:00 SOCIOLOGIA 10:40
EDUCAÇÃO FÍSICA 11:20 FILOSOFIA 11:10

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – SALA 03
TÉC. EM EDIFICAÇÕES 09:00 TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO 14:00
TÉC. EM SEGURANÇA DO

TRABALHO

09:40
TÉC. EM INFORMÁTICA

14:40

TÉC. EM MEIO AMBIENTE 10:20 TÉC. EM AGROPECUÁRIA 
TÉC. EM AGROINDUSTRÍA
TÉC. EM VITICULTURA E ENOLOGIA

15:20
16:00
16:40

TÉC. EM ENFERMAGEM 11:00



MUNICÍPIO: MANFRINÓPOLIS
LOCAL: C E SÃO CRISTÓVÃO
RESPONSÁVEL: DIRETOR DO COLÉGIO SÃO CRISTÓVÃO
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

MUNICÍPIO: MARMELEIRO
LOCAL: C E DE MARMELEIRO
RESPONSÁVEL:  CLEUDEMARA ANDRIOLI ARNHOLD (DOCUMENTADORA DE
MARMELEIRO)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

MUNICÍPIO: PÉROLA DO OESTE 
LOCAL: C E PADRE RÉUS
RESPONSÁVEL: MARIVANI MARGARETE ADAM (DOCUMENTADORA ESCOLAR DE
PÉROLA DO OESTE)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 8h 30min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45



MUNICÍPIO: PINHAL DE SÃO BENTO
LOCAL: C E PRESIDENTE VERGAS
RESPONSÁVEL: MARIA LUCIA GEITTENES CAMERA (DIRETORA DO COLÉGIO
PRESIDENTE VARGAS)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

MUNICÍPIO: PLANALTO
LOCAL: C E JOÃO ZACCO PARANÁ
RESPONSÁVEL: DENISE T. SALAPATA MOREIRA (DOCUMENTADORA DO MUNICÍPIO
DE PLANATO)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

ED.  PROFISSIONAL  –  EIXOS

CONVOCADOS 

17:15

MUNICÍPIO: PRANCHITA
LOCAL: C E JÚLIO GIONGO
RESPONSÁVEL: MARILENE CANELLO (DOCUMENTADORA DO MUNICÍPIO DE
PRANCHITA)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

FORMAÇÃO DE DOCENTES 17:15



MUNICÍPIO: REALEZA
LOCAL: C E DOZE DE NOVEMBRO
RESPONSÁVEL: ALCENI LUIS FAUSTINO (DOCUMENTADOR DO MUNICÍPIO DE
REALEZA)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 08h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45

ED.  PROFISSIONAL  –  EIXOS

CONVOCADOS 

13:30

MUNICÍPIO: RENASCENÇA
LOCAL: C E RENASCENÇA PE J J VICENTE 
RESPONSÁVEL: DIREÇÃO DO COLÉGIO RENASCENÇA PE J J VICENTE 
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 08h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45

MUNICÍPIO: SALGADO FILHO
LOCAL: C E PADRE ANCHIETA
RESPONSÁVEL: ELI CARLOS REISDOERFER (DIRETOR DO COLÉGIO PE ANCHIETA)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 08h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45



MUNICÍPIO: SANTA IZABEL DO OESTE
LOCAL: C E GUILHERME DE ALMEIDA
RESPONSÁVEL: ERICA ISABEL DO NASCIMENTO (DOCUMENTADORA DO MUNICÍPIO
DE SANTA IZABEL DO OESTE)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

FORMAÇÃO DE DOCENTES 17:15

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE
LOCAL: C E ANTÔNIO SCHIEBEL
RESPONSÁVEL: MARLI T. BACKES DOS SANTOS (DOCUMENTADORA DO MUNICÍPIO
DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 08h 30min.
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 08:30 HISTÓRIA 10:00
BIOLOGIA 08:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 10:15
CIÊNCIAS 09:00 LÍNGUA PORTUGUESA 10:30
FÍSICA 09:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 10:45
MATEMÁTICA 09:30 SOCIOLOGIA 11:00
QUÍMICA 09:45 FILOSOFIA 11:15
ENS. RELIGIOSO 09:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 11:30
GEOGRAFIA 09:55 PROFESSOR PEDAGOGO 11:45

ED.  PROFISSIONAL  –  EIXOS

CONVOCADOS 

13:30

MUNICÍPIO: VERÊ
LOCAL: C E ARNALDO BUSATO
RESPONSÁVEL: VALDECIR LUIZ CAVALHEIRI (DOCUMENTADOR DO MUNICÍPIO DE
VERÊ)
DATA: 14/02/2017 – TERÇA-FEIRA
HORÁRIO: 13h 30 min
DISCIPLINAS CONVOCADAS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DISCIPLINA HORÁRIO HORÁRIO HORÁRIO
ARTE 13:30 HISTÓRIA 15:15
BIOLOGIA 13:45 EDUCAÇÃO FÍSICA 15:30
CIÊNCIAS 14:00 LÍNGUA PORTUGUESA 15:45
FÍSICA 14:15 LEM(INGLÊS/ ESPANHOL) 16:00
MATEMÁTICA 14:30 SOCIOLOGIA 16:15
QUÍMICA 14:45 FILOSOFIA 16:30
ENS. RELIGIOSO 14:50 SALA DE RECURSOS, TILS, PAC e PAEE. 16:45
GEOGRAFIA 15:00 PROFESSOR PEDAGOGO 17:00

FORMAÇÃO DE DOCENTES 17:15



Para Contratação:

Para ser contratado o candidato deverá apresentar os seguintes documentos pessoais originais, em
situação regular, acrescidos de 01 (uma) cópia, às suas expensas:
a) carteira de Identidade expedida pelo Instituto de Identificação do Estado do Paraná - IIPR/SESP,
indispensável para a implantação do pagamento conforme Decreto n.º 2704, de 27/10/1972;
b) comprovante de situação cadastral regular no CPF emitido pela Receita Federal;
c) cartão do PIS/PASEP ou documento oficial emitido pela Caixa Econômica Federal, contendo o número
do PIS, exceto em caso de primeiro emprego, quando a SEED será responsável por solicitar o
cadastramento do candidato a ser admitido;
d) comprovante de titular de conta corrente no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta;
e) comprovante de endereço atual;
f) certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino, exceto para maiores de
46 anos, conforme disposto no Art. 170 do Regulamento da Lei do Serviço Militar, Decreto n.º 57.654, de
20 de janeiro de 1966;
g) título de eleitor e comprovante da última votação ou certidão de quitação eleitoral, disponível em
www.tre-pr.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral;
h) declaração de acúmulo de cargos (acesse o modelo em pdf);
i) atestado de saúde ocupacional (modelo Anexo III), atestando que o candidato possui plenas condições
de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no CRM, ou equivalente, nos últimos 90 (noventa) dias anteriores à contratação;
j) declaração de que não foi demitido ou exonerado do serviço público federal, estadual, distrital ou
municipal, nem perdeu o cargo em razão de ordem judicial transitada em julgado a ser cumprida ou em
cumprimento, nos termos do Anexo V;
k) certidão negativa de antecedentes criminais emitida por distribuidores ou cartórios criminais ou varas
de execução penal em Fóruns da Justiça Estadual do(s) município(s) no(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 5 (cinco) anos, expedida nos últimos 90 (noventa) dias anteriores à data
da contratação.
l) certidão negativa de antecedentes criminais da Justiça Federal do Tribunal Regional Federal da região
onde o candidato tenha residido nos últimos 5 anos. Residentes no Paraná, Santa Catarina e Rio Grande
do Sul (4ª Região), no endereço eletrônico http://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php ou
certidão negativa de antecedentes criminais da Polícia Federal  no endereço eletrônico
http://www.dpf.gov.br (utilize um dos seguintes navegadores: Internet Explorer ou Mozila Firefox). Se a
certidão não for emitida por qualquer ocorrência, inclusive pela possibilidade de nomes iguais, o
interessado deverá obtê-la diretamente no Setor de Certidões junto ao edifício-sede da Justiça Federal do
Tribunal Regional Federal da região onde tenha residido/domiciliado nos últimos 5 (cinco) anos ou no
edifício-sede da Polícia Federal. A certidão deve ter sido emitida nos últimos 90 (noventa) dias anteriores
à data da contratação.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8

